
1

一、建设项目基本情况

项目名称 药品生产、销售项目

建设单位 江苏泰达生物医药有限公司

法人代表 孙晓辉 联系人 孙晓辉

通讯地址 沭阳经济开发区温州路南侧、玉环路东侧

联系电话 13301120573 传真 / 邮政编码 223600

建设地点 沭阳经济开发区温州路南侧、玉环路东侧

立项审批部门 沭阳经济开发区管委会 批准文号 沭开经备[2019]50号

建设性质 新建
行业类别

及代码
C1491营养食品制造

占地面积 80.22亩 绿化面积 200平方米

总投资

（万元）
26000 其中：环保投

资（万元）
217 环保投资占总

投资比例
0.83%
[...]
Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h

——无组织排放源的等效半径， = (S/)0.5 m

L——安全卫生防护距离，m

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数； 根据所在地近五年来平均风速及工业企

业大气污染源构成类别查取。

表 7-16 卫生防护距离计算系数

计算系数
近五年平均风

速 m/s

卫生防护距离 L，m

L≤1000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A 2～4 700 470 350

B ＞2 0.021 0.021 0.021

C ＞2 1.85 1.85 1.85

D ＞2 0.84 0.84 0.84

表 7-17 卫生防护距离计算

产生
单元

污染物
名称

Qc
（kg/h） A B C D Cm

（mg/m3）
L 计算

（m）
L

（m）
最终取

值（m）

生产
车间

粉尘 0.021 470 0.021 1.85 0.84 0.45 1.699 50

100H2S 0.0004 470 0.021 1.85 0.84 0.01 3.115 50

NH3 0.008 470 0.021 1.85 0.84 0.2 1.878 50

污水
处理
站

H2S 0.0006 470 0.021 1.85 0.84 0.01 3.219 50
100

NH3 0.008 470 0.021 1.85 0.84 0.2 1.987 50

根据大气环境防护距离和卫生防护距离的计算结果，本项目需以生产车间的边界

起，设置 100米的防护距离；以污水处理站的边界起，设置 100米的防护距离；卫生防

护距离内没有敏感点。本项目卫生防护距离包络线见卫生防护距离包络线图见项目 300

  DC

n

C LBL
AC

Q 5.0225.01 



48

米范围环境状况分布图。经调查，目前该范围内没有环境敏感目标。远期亦不得在卫

生防护距离内建设居民点等敏感目标。

（8）环境监测计划

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）要求，二级评价项目在生

产运行阶段的污染源监测计划如下表：

表 7-18 有组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

H1排气筒烟道 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

H2排气筒烟道
H2S 1次/年 《恶臭污染源排放标准》

（GB14554-1993）NH3 1次/年

H3排气筒烟道
H2S 1次/年

NH3 1次/年

表 7-19 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界外 10m

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
H2S 1次/年 《恶臭污染源排放标准》

（GB14554-1993）NH3 1次/年

（9）大气环境影响评价结论

表 7-20 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km☑

评价因子

SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a☑

评价因子
基本污染物（颗粒物、H2S、NH3）

其他污染物（/）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D□ 其他标准☑

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 （2018）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据☑ 主管部门发布的数据□ 现状补充监测□

现状评价 达标区□ 不达标区☑



49

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源
☑

本项目非正常排放

源 ☑

现有污染源□

拟替代的污染

源□
其他在建、拟建项

目污染源□ 区域污染源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERMOD

□ ADMS□ AUSTAL
2000□

EDMS/AE
DT□

CALPU
FF□

网格模

型□ 其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（颗粒物、H2S、NH3）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□
正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1h浓
度贡献值

非正常持续时

长（/）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20%□ k＞-20%□

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（颗粒物）
有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（/） 监测点位数（/） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□

大气环境防护距

离
无

污染源年排放量 SO2:（/）t/a NOx:（/）t/a 颗粒物:（1.08）t/a VOCs:（/）t/a
注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项

二、水环境影响分析

（1）废水污染防治措施

项目废水主要为生活污水和生产废水，生产废水经污水处理站处理后与经化粪池处

理的生活污水一起达到沭阳凌志水务有限公司的接管标准后排入沭阳凌志水务有限公

司深度处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准后排入沂南河。

洗鱼废水经“格栅+调节+加药+气浮”预处理后，其他生产废水经“格栅+调节+加药+

斜管沉淀”预处理后一起进入综合废水处理系统经“调节+水解酸化+接触氧化+沉淀”处

理后排入沭阳凌志水务水务有限公司。



50

污水处理站工艺流程如下图：

图 7-1 污水处理站工艺流程图

其他生产废水自流进入格栅井1#，经过机械格栅去除部分可拦截的污染物，自流进

入调节池1#调节水量确保均质均量。由提升泵提升进入加药池1#，在池中投入适量的

PAC、PAM，混凝反应后进入斜管沉淀池中，在斜管填料的作用下，污泥经斜管填料沉

入泥斗中，上清液自流进入综合调节池。

洗鱼废水自流进入格栅井2#，经过机械格栅去除部分可拦截的污染物，自流进入调

节池2#调节水量确保均质均量。由提升泵提升进入加药池2#，在池中投入适量的氧化剂、

PAC、PAM，经絮凝后混合液流入平流气浮池中，骤然减压释放的无数微细的过饱和气

体与“矾花”及水中悬浮类结合浮上水面形成浮渣，刮渣机定期将浮渣刮去，浮渣顺管道

排入污泥浓缩池。上清液自流进入综合调节池。

综合调节池将预处理后的其他生产废水、洗鱼废水汇总后综合调节水量水质。由提

升泵泵入水解酸化池，再进入接触氧化池，在接触氧化池中，通过风机曝气，有机物被

微生物生化降解，而继续下降，有机氮被氨化继而被硝化，转化成硝酸盐；废水经过前



51

端各个生化处理设施处理后，有机污染负荷很大程度得到降解。接触氧化池出水进入二

沉池，二沉池主要用于生化处理后的固液分离，上清液回流至水解酸化池继续处理，二

沉池出水进入排放水池，达到排放标准排放进入管网。

根据建设单位提供的有关废水预处理设计资料，本项目废水处理系统设计各阶段去

除效率见表7-21。
表 7-21 污水处理站各污染物处理效果情况

项目类别 COD SS 氨氮 TP TN 动植物油

格栅+
调节+
加药+
气浮

进水水质

（mg/L） 2500 1000 20 10 100 50

出水水质

（mg/L） 1250 500 20 10 100 15

去除效率% 50 50 / / / 70

格栅+
调节+
加药+
斜管沉

淀

进水水质

（mg/L） 1200 449 / / / /

出水水质

（mg/L） 952 181 / / / /

去除效率% 20 60 / / / /

综合调

节池
水质 1091 330 9.38 4.69 46.9 7.03

水解酸

化+接
触氧化

+沉淀

进水水质

（mg/L） 1091 330 9.38 4.69 46.9 7.03

出水水质

（mg/L） 500 264 8.44 4.22 32.8 6.33

去除效率% 55 20 10 10 30 10

排放水质 500 264 8.44 4.22 32.8 6.33

接管标准 500 400 35 8 45 100

（2）接管可行性分析

A污水处理厂概况

沭阳凌志水务有限公司位于江苏沭阳经济开发区北区赐富大道北侧、官西支沟东

侧，一期规模为日处理 3 万 t的污水处理工程，二期规模为日处理 4.9 万 t 的污水处理

工程。沭阳凌志水务有限公司二期工程采用“水解酸化+倒置 A2/O 一体化氧化沟+深度

处理”工艺，服务范围主要沭阳经济技术开发区北区西至台州路，东至沭七路，北到

沂南河，南到迎宾大道和七雄街道及章集街道。本项目在沭阳凌志水务有限公司污水

处理厂的服务范围内。

B接管可行性



52

①污水处理厂污水种类：污水处理厂收水包括生活污水及工业生产废水，本项目包

括生活污水和生产废水，可以排入污水处理厂处理。

②污水处理厂工艺适用性：沭阳凌志水务有限公司采用改良型 A2/O处理工艺，本

项目适用。

③纳污余量：污水处理厂处理规模 3万 m³/d，且未满负荷运行。本项目废水产生总

量为 19920t/a，即 66.4t/d，占污水处理厂设计处理规模的 0.2%，不会造成污水处理厂运

行负荷波动。

④接管标准：本项目废水预处理可达到沭阳凌志水务有限公司的接管标准。

⑤污水处理厂达标排放可行性：沭阳城南污水处理厂正常运营，污染物均达标排放。

综上所述，本项目废水经污水管网排入沭阳凌志水务有限公司是可行的。

（3）评价等级确定

表 7-22 地表水评价等级判别表

评价工作等

级

评价工作分级判据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 —

建设项目营运期废水为生活污水和生产废水。经预测，本项目运营期废水量为

19920t/a。本项目生活污水和生产废水经预处理后一起接管至市政污水管网，最终由沭

阳凌志水务有限公司处理。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）

分级判据，确定本项目地表水环境影响评价工作等级为三级 B。因此无需进行进一步预

测与评价，只需对污染物排放量及相关信息进行核算。

（4）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 7-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别(a)
污染物

种类(b)
排放去

向(c)
排放规

律(d)

污染治理设施

排放

口编

号(f)

排放口

设置是

否满足

要求(g)

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称(e)

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

COD、
SS、氨

进入城

市污水

连续排

放、流
— 生活污

水处理
化粪池

DW0
01 是 企业总排



53

氮、总磷 处理厂 量稳定 系统 否 雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设置排放口
2 生产废

水

COD、
SS、氨

氮、总

磷、动植

物油

进入城

市污水

处理厂

连续排

放、流

量稳定

— 污水处

理系统

（5）废水排放口基本情况

表 7-24 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标(a) 废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称(b) 污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/l）

1 污 1# 119.25° 33.28° 1.992
进入城

市污水

处理

连续排

放、流

量稳定

—

沭阳凌

志水务

有限公

司

COD
SS
氨氮

总磷

总氮

动植物油

≤50
≤10

≤5*（8）
≤0.5
≤15
≤1

（6）废水污染物排放信息

表 7-25 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

废水排放量/（万

t/a）
污染物种

类

排放浓度/
（mg/l） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 污 1# 1.992

COD
SS
氨氮

总磷

总氮

动植物油

496
265
9.4
4.36
33.1
6.10

0.033
0.018
0.0006
0.00022
0.0022
0.0004

9.89
5.28
0.187
0.067
0.659
0.121

全厂排放口合计

COD 9.89
SS 5.28
氨氮 0.187
总磷 0.067
总氮 0.659

动植物油 0.121

（7）环境监测计划及记录信息

表 7-26 环境监测计划及记录信息表

序号

排放

口编

号

污染

物名

称

检测设

施

自动检测

设施安装、

运行、维护

等相关管

理要求

自动

监测

是否

联网

自动监

测仪器

名称

手工采

样方法

及个数
(a)

手工监

测频次
(b)

手工测定方法(c)

1 污 1# 综合

污水

自动

手工
— — — 混合采

样 4个
1次/
年

COD：重铬酸钾法；SS：重

量法；氨氮：纳氏试剂分光



54

光度法；总磷：钼酸铵分光

光度法；动植物油：红外分

光光度法

三、噪声环境影响分析

本项目的主要噪声声源为绞肉机、离心机、空压机、喷雾干燥机、风机机械设备，